Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Theatr y Stiwt, Wrecsam Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Llun, 2 Gorffennaf 2012 VAVSaSIS;“bW for

gy C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 10.00

2. P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd
mewn addysg llawn amser 10.00 - 10.30 (Tudalennau 1 - 5)

2.1 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser - Sesiwn dystiolaeth lafar 10.00 - 10.20
Poppy Thomas
Kayleigh Stone
Jenny Taylor
Richard Williams
Darren Milllar AC

2.2 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser - Ystyried y dystiolaeth 10.20 - 10.30

3. P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru 10.30 - 11.10
(Tudalennau 6 - 12)

3.1 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru - Sesiwn dystiolaeth lafar 10.30 -

11.00

Myrddin Davies, Theatr Stiwt
Liz Doylan, Colwyn Bay Café
??, Save Britain’s Heritage



3.2 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru - Ystyried y dystiolaeth lafar 11.00 -
11.10

4. Deisebau newydd 11.10 - 11.25
4.1 P-04-402 Gweddiau Cyngor (Tudalennau 13 - 22)

4.2 P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau (Tudalen 23)
4.3 P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth (Tudalen 24)
4.4 P-04-405 Llawysgrif ganoloesol o Gyfreithiau Hywel Dda (Tudalen 25)

4.5 P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol (Tudalen 26)

5. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 11.25 -
12.10

Tai, Adfywio a Threftadaeth
5.1 P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru (Tudalennau 27 - 33)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
5.2 P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint (Tudalennau 34 - 35)

5.3 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth lechyd Gwladol
(Tudalennau 36 - 41)
5.4 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol (Tudalennau 42 - 44)

5.5 P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol (Tudalennau 45 - 76)

5.6 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth (Tudalennau 77 - 83)

Yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy

5.7 P-04-369 Deiseb yn erbyn y Liwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu
hwnt (Tudalennau 84 - 89)

5.8 P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr (Tudalennau 90
- 93)

Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth

5.9 P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan (Tudalennau 94 - 95)

5.10 P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig (Tudalennau 96 - 101)

6. Papur i’'w nodi
6.1 P-04-341 Gwastraff a Llosgi (Tudalennau 102 - 104)






Eitem 2

P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn
addysg llawn amser

Geiriad y ddeiseb:

Dylai myfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser gael pas bws
Arriva am ddim. Mae myfyrwyr sydd yn y coleg ac yn gorffen ar 6l hanner
dydd yn gorfod aros tan bump o’r gloch i ddal y bws sydd wedi’i ddarparu ar
eu cyfer. Ni all rai myfyrwyr fforddio tocyn bws (Arriva) oherwydd incwm isel
eu rhieni a’r ffaith nad ydynt yn deilwng i dderbyn Iwfans cynhaliaeth addysg
neu grant dysgu’r Cynulliad.

Prif ddeisebydd: Myfyrwyr Coleg Llandrillo
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 15

Tudalen 1



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012 . . .
P-04(-361 : Free Bus Passes for Students under 25, and in Full-time Education

_
Carl Sargeant AC / AM -});?‘(g"??

Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau !
Minister for Local Government and Communities - :JZA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-361
Ein cyf/Our ref CS/05236/12

William Powell AM

Chair Petition's committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@Wales.gsi.gov
.Uk

;) " February 2012

Oy
-

A=

Thank you for your letter of 23 January to Leighton Andrews AM regarding the petition for
free bus passes for students aged under 25 and in full-time education. | am replying as
learner transport issues fall within my Ministerial portfolio.

Section 2 of the Learner Travel (Wales) Measure 2008 requ
[...]
 would be
inappropriate for the Welsh Government to intervene further owing to its role in present and
possible future appeals under the Planning (Listed Buildings and Conservation Areas) Act
1990.

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. John.Griffiths@wales.gsi.gov.uk

Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i aifgy!chrd&lgﬂfén 9 Printed on 100% recycled paper



| thank the petitioners for their concern and can assure them that the present and long-term
wellbeing of the bats is being well addressed by the current arrangements.

Y e

S e

John Griffiths AC / AM
Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Minister for Environment and Sustainable Development

Tudalen 10



PET(4)-11-12 : Dydd Llun 2 Gorffennaf 2012
P-04-381 : Adfer Ysbyty Gogledd Cymru

H‘ﬁ'ﬂ YMDDIRIEDOLAETH

IlN/® GELFYDDYDOL Y STIWT CYF.

Calon y Gymunex

Cynulliad Cenedlaethol Cymru — Y Pwyllgor Deisebau- yr 2".Gorffennaf 2012

Theatr Stiwt, Stryt Lydan, Rhosllannerchrugog, Wrecsam LL14 1RB
Cyflwyniad gan Mr. Myrddin Davies ~ Ymddiriedolwr.

1. Hanes yr Adeilad 1920 ~ 2012.
Cefndir y Prosiect Adnewyddu.

4+ Gwirfoddolwyr

4+ Cymdeithasau Cymunedol.
3. Cais Grant Lotteri treftadaeth.

o Cyfalaf.

o Refeniw.
4. Defnyddio’r Grant Loteri:-

R/

% Tendro.

5

AS

Rheoli’r Gwariant.

K/
0.0

Diarwybod.

5

AS

Amrywiant / addasiad o’r gofynion gwreiddiol.

5

AS

Nawdd ychwanegol i’r addasiad neu eitemau amrywiwyd.

K/
.0

Rhestr cywiro.

¢ Llif arian.
5. Noddwyr:-
» Awdurdodau cyhoeddus
= Cyngor Sir
=  Cyngor Cymuned
= Y Cynulliad
=  Ewrop

= Treth sbwriel.
» Eraill.
6. Adroddiadau arbennigwyr annibynol
v" Gwerthfawr / gwerth yr arian?.
v"  Gwybodeth ddiwerth?
7. Cefnogaeth parhaol:-
e Cyfeillion/gwirfoddolwyr
e Cymdeithasau cymunedol
e Mudiadau Cenedlaethol.

Tudalen 11



e Marchnata.
e Cynulleidfa/noddwyr

Tudalen 12



Eitem 4.1

P-04-402 Gweddiau Cyngor
Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddiwygio
Deddf Llywodraeth Leol 1972 er mwyn rhoi cyfle i bob awdurdod lleol yng
Nghymru benderfynu a yw am gynnal gweddiau cyngor yn ystod pob
cyfarfod cyngor a’i gofnodi ar yr agenda busnes swyddogol.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Rev Alan Hewitt
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012
Nifer y llofnodion: 155

Tudalen 13



Eitem 4.2

P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau

Petition wording:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i roi cyfarwyddyd i
Lywodraeth Cymru i brynu Plas Cwrt yn Dre, a elwir hefyd yn Hen Senedd-dy
Owain Glyndwr, Dolgellau, cyn bo’r trysor cenedlaethol hwn yn cael ei
werthu ar y farchnad agored a’i golli am byth.

Gwybodaeth ategol: Symudwyd Plas Cwrt yn Dre, a elwir hefyd yn Hen
Senedd-dy Owain Glyndwr, o Ddolgellau i Barc Dolerw, y Drenewydd ym
1886. Bellach ni all y Crynwyr, perchnogion yr adeilad ar hyn o bryd, fforddio
i’'w gynnal a’i gadw ac mae ar werth ganddynt am £55,000. Mae hwn, heb os,
yn drysor cenedlaethol a chredwn y dylai Llywodraeth Cymru ei brynu ar
gyfer y genedl .

Petition raised by: Sian Ifan

Date petition first considered by Committee: 2 Gorffennaf 2012

Number of signatures: 218

Tudalen 14



Eitem 4.3

P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth

Geiriad y ddeiseb:

Erfyniwn ar Lywodraeth Cymru dynnu’r gefnogaeth a roddwyd i awyrennau
di-beilot y DU i gael eu profi yn Aberporth ac i hedfan dros ran helaeth o
Gymru

Gwybodaeth ategol: Mae awyrennau di-beilot yn ddatblygiad pwysig a
pheryglus yn arfogaeth rhyfela. Defnyddir yr awyrennau di-beilot hyn yn
rhwydd, ac yn ddiofal o fywydau’r bobl ddiniwed sy’n aml yn cael eu lladd
Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Cymdeithas y Cymod

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 534

Tudalen 15



Eitem 4.4

P-04-405 Llawysgrif ganoloesol o Gyfreithiau Hywel Dda

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i brynu’r llawysgrif ganoloesol o Gyfreithiau Hywel Dda, sy’n cael ei arwerthu
gan Sotheby’s ar 10 Gorffennaf. Teimlwn y dylai Llywodraeth Cymru brynu’r
llawysgrif hon ar gyfer pobl Cymru gan naill ai ei harddangos mewn
amgueddfa yng Nghymru neu yn Neuadd y Senedd, yn hytrach na’r
posibilrwydd bod casglwr preifat yn ei phrynu ac na fydd y cyhoedd fyth yn
ei gweld hi eto.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Russell Gwilym Morris
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 53

Tudalen 16



Eitem 4.5

P-04-406 : Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun
Parthau Cadwraeth Morol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i BEIDIO a chynnwys unrhyw un o’r
chwech man arfaethedig yng ngogledd Cymru mewn Parth Cadwraeth Morol.
Rydym yn gwrthwynebu cynnwys Llanbedrog/Pwllheli, Aberdaron/Ynys Enlli,
Porthdinllaen/Tudweiliog, Aberch/ Llanystumdwy, Ynys Seiriol/Biwmares a
Gogledd Ddwyrain Afon Menai.

Byddai’r cais hwn yn cael effaith niweidiol nid yn unig ar ein diwydiant
pysgota ond hefyd ar yr economi twristiaeth. Rydym yn dibynnu ar ein
harfordir am ein bywoliaeth a’n mwynhad. Rydym yn gwrthwynebu yny
termau cryfaf y chwe man arfaethedig

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Claire Russell Griffiths
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 1,186

Tudalen 17



Eitem 5.1

P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru

Geiriad y Ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gefnogi’r ymgyrch i sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Cynigwyd gan: Matthew Richard Bumford
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011
Nifer y llofnodion: 187

Gwybodaeth ategol:

Er bod yr Alban a’r Iwerddon wedi llwyddo i ddod yn aelodau o’r Cyngor
Criced Rhyngwladol a chystadlu yng Nghwpanau’r Byd, mae Cymru wedi
methu a gwneud hynny. Yn wir, nid oes yr un chwaraewr o Gymru wedi
chwarae criced rhyngwladol ers dros bum mlynedd o ganlyniad i fod yn
gysylltiedig a Bwrdd Criced Lloegr. Yn ddiweddar, chwaraeo
[...]
ecided that
it would be good to take it abroad and after several countries

Tudalen 23



expressed and interest Skopje, the capital of Macedonia, was chosen
as the host destination for the 2010 event.

It is hoped that the tournament will be held in mainland Europe again
in 2011 with the aim of hosting a significantly expanded event in
Wales in 2012 as an official ICC event.

Tudalen 24



Eitem 5.2

P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni feddygon ym Meddygfa’r Laurels, Meddygfa Eyton Place a
Chanolfan Feddygol Allt Goch yn rhwystredig (fel yr ydych chi mae’n
siwr) oherwydd yr anawsterau a gawn wrth geisio cynnig digon o
apwyntiadau ar gyfer ein cleifion.

Fel y gwyddoch, rydym wedi’n cyfyngu’n llwyr gan faint ein hadeilad ac
mae gwir angen symud i safle mwy - mewn Canolfan Gofal Sylfaenol
newydd os oes modd.

Mae’r cynnydd yn hyn o beth wedi dod i ben yn dilyn penodiad
diweddar y Gweinidog lechyd newydd a hoffem ddod a’n pryderon i’w
sylw.

Gofynnwn i chi arwyddo’r ddeiseb hon i gefnogi’n hymdrechion i
brysuro’r broses hon;

“Fel cleifion mewn Meddygfa yn Sir y Fflint, gofynnwn i’n Haelod
Cynulliad, Mrs Sandy Mewies, roi pwysau ar Lywodraeth Cynulliad
Cymru i ddatblygu Canolfan Gofal Sylfaenol newydd ar fyrder”

Trefnwyd y ddeiseb gan: Gillian Robinson
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 21 Chwefror 2008

Nifer y llofnodion: 412

Tudalen 25



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012
P-03-085 : Surgeries in Flintshire

Lesley Griffiths AC / AM ‘E"}gﬁ
=

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol %/
Minister for Health and Social Services =

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-03-85
Ein cyf/Our ref LG/07010/12
William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

(/ June 2012

Decy BUL

Thank you for your letter of 21 May regarding surgeries in Flintshire.

As you know responsibility for the planning and delivery of health care services for the
residents of Flintshire is the responsibility of the Betsi Cadwaladr University Health Board
and | would expect them to provide safe, efficient and high quality healthcare services.

| understand the issues surrounding the provision of services and facilities in Holywell and
Flint are being actively addressed by the Health Board and have been discussed within the
recent North West Flintshire locality meeting.

| am pleased these discussions are taking place and look forward to receiving the Health
Board’s proposals for the provision of primary care services within the Flint area in the near
future.

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enguiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. lesley. Griffiths@wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100% | Printed on 100% recycled paper
Tudalen 26



Eitem 5.3

P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy’r Gwasanaeth lechyd Gwladol
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon, am gyflwyno deiseb yn
galw am well triniaeth traed drwy’r GIG, yn enwedig i bobl hyn sy’n gaeth i’'w
tai yn ardal Rhondda Cynon Taf.

Llofnodwch ein deiseb.
Cynigwyd gan: Fforwm Pobl Hyn dros 50 oed Cwm Cynon
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mehefin 2009

Nifer y llofnodion: 49

Gwybodaeth ategol:

Ysgrifennaf atoch ar ran y sefydliad uchod, y Fforwm Pobl Hyn dros 50.
Rydym wedi deisebu yn yr ardal i gael gwell gofal traed fforddiadwy; ar gyfer
pobl hyn a gynrychiolir gan y Fforwm, a phobl sy’n gaeth i’w cartrefi.

Amlygodd David Davies, un o’n haelodau, y mater hwn pan sylweddolodd
fod y GIG yn cyfeirio at dorri ewinedd y traed ac ati, fel angen cymdeithasol
yn hytrach nag fel angen meddygol. Daeth hyn a’'r mater i’n sylw ni gan fod
pawb ohonom yn talu am wasanaeth o’r fath yn ein cartrefi ein hunain ar hyn
o bryd, gan nad yw ar gael yn rhwydd gan y GIG.

Ar 6l gwneud ymchwil manwl, rydym wedi darganfod fod rhai Meddygfeydd
meddygon
[...]
andard 10. ‘LHB should discuss fair charging regimes to the level of
Standard 1, which should take into account local economic conditions, and the
number of Older People who are economically deprived in our area. We have been
informed that a local qualified podiatrist is making home visits and delivering services
as in Standard One for a fee of £10.00°

Submitted by Anthony M. D’ Anna, Forum Support Officer on behalf of the Cynon
Valley 50+ Forum. 20 June, 2012

Tudalen 32



Eitem 5.4

P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i weithredu’r safon ar gyfer cwympo a thorri esgyrn yn'y
Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hyn yn llawn, gan sicrhau
bod cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder, neu sydd mewn
perygl o wneud hynny, yn cael eu hadnabod, eu hasesu a’u trin gan
wasanaethau cyswllt torri esgyrn ym mhob un o’r Byrddau lechyd Lleol
newydd. Hoffwn weld gwasanaeth cyswllt torri esgyrn yn cael ei gysylltu a
phob ysbyty sy’n trin cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder a
gofynnwn i Lywodraeth Cymru fynnu bod gwasanaethau cyswllt torri esgyrn
yn cael eu darparu’n gyffredinol ar draws y gwasanaeth iechyd yng Nghymru.

Cynigwyd gan: Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Gorffennaf 2009

Nifer y llofnodion: 22

Tudalen 33



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012
P-03-222 : National Osteoporosis Society

Lesley Griffiths AC / AM '\/ (ﬁ

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services ,Jl,}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-03-222
Ein cyf/Our ref LG/05792/12

William Powell AM

Chair

Petitions Committee

National Assembly for Wales

Committeebusiness@\VVales.gsi.gov.uk J / May 2012

| am writing to provide the Committee with an update on the National Service Framework
(NSF) for Older People and Fracture Liaison Services in Wales as r
[...]
 Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 35



Eitem 5.5

P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn nodi’r cynnig i symud yr uned
famolaeth dan arweiniad meddyg ymgynghorol, yr uned gofal dwys i’r
newydd-anedig a’r uned plant i gleifion mewnol o Ysbyty Brenhinol
Amwythig i Ysbyty’r Dywysoges Frenhinol yn Telford.

Rydym yn credu y byddai hyn yn achosi llawer o galedi a straen i gleifion a’u
teuluoedd sy’n teithio o Sir Drefaldwyn. Byddai’n ychwanegu 20 munud at
daith sydd eisoes yn cymryd 50 munud ar y gorau, ac mae’n anochel y bydd
amseroedd ymateb ambiwlansys yn cynyddu’n sylweddol.

Mae’n hanfodol nad yw’r cynigion hyn yn cael eu hystyried ar wahan i’r
cynigion yng Nghymru a bod Llywodraeth Cymru’n mabwysiadu dull
strategol o ymdrin @ materion iechyd trawsffiniol, er mwyn sicrhau bod
anghenion cleifion o ganolbarth Cymru yn cael eu hystyried yn llawn mewn
unrhyw gynigion o ran ysbytai dalgylch.

Felly, rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru
i ymwneud yn llawn a’r broses ymgynghori ‘Keeping it in the County’, er
mwyn sicrhau nad yw cleifion o ganolbarth Cymru o dan anfantais o
ganlyniad i unrhyw newidiadau.

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: Mawrth 2011
Cynigwyd gan: Mrs Helen Jervis
Nifer y llofnodion: 164

Tudalen 36



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012

P-03-318 : Cross Border Maternity Services Q ( I l( l Bwrdd Iechyd

Mel Evans, Chairman Cadeirydd ' Addysgu Powys
Andrew Cottom, Chief Executive Y Prif Weithredwr = "I = N H S Powys Teaching
Phone: 01874 712643 Ffon: 01874 712643 b Health Board
Fax: 01874 712554 Ffacs: 01874 712554

E-bost/Email : mel.evans2@wales.nhs.uk

andrew.cottom@wales.nhs.uk

Ref: CS/CL/sj ' 3" April 2012

Mr W Powell AM

Chair

Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear Mr Powell

Re: Petitions Committee — Cross-border Maternity Services (ref P-04-318)
Powys teaching Health Board sub
[...]
trategy 2011-2014 T Board Meeting
udalen 06 Be
cember 2011

Agenda ltem 2.3



Eitem 5.6

P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
ystyried a yw’r cynlluniau i symud y gwasanaeth gofal dydd ar gyfer pobl hyn
sy’n agored i niwed o’r Ganolfan Ddydd, sef adeilad 30 mlwydd oed a
adeiladwyd i bwrpas, i lawr isaf hen adeilad a oedd yn arfer cael ei
ddefnyddio fel Neuadd y Dref yn Aberystwyth yn cydymffurfio a gofynion
statudol a chanllawiau perthnasol. Mae’r Cyngor Sir yn bwriadu dymchwel y
Ganolfan fel rhan o ddatblygiadau i adeiladu maes parcio, archfarchnad a
siopau.

Prif ddeisebydd: Pamela Ellis
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012

Nifer y deisebwyr: 10 (Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 6,000 o lofnodion)

Gwybodaeth ategol: Mae’r Ganolfan Ddydd bresennol yn gyfleuster tua 30
mlwydd oed a gafodd ei adeiladu i bwrpas. Mae wedi’i lleoli mewn safle
cyfleus yng nghanol y dref, ac mae mynediad rhwydd iddi. Mae digon o le
yno i ollwng pobl ac mae ger croesfan ddiogel. Mae’n adeilad braf a golau
gyda digon o le i 90 cleient ag anghenion amrywiol. Mae nifer o ystafelloedd
digon o faint yn yr adeilad. Mae’r ganolfan arfaethedig yn llai na hannery
maint ac ond yn addas ar gyfer 32 cleient mewn un ystafell fawr. Ar hyn o
bryd, mae’r ganolfan yn galluogi i ofalwyr cleientiaid anabl neu bobl sydd
wedi cael stroc gael gofal seibiant dau neu dri diwrnod yr wythnos. Teimlwn
y bydd symud y Ganolfan yn gwahaniaethu yn erbyn y grivp gan fod y
Gwasanaethau Cymdeithasol eisoes yn asesu a chyfeirio llai o bobl ar gyfer
gofal seibiant. Mae’r Cyngor wedi cyfaddef y bydd toriadau.

Oherwydd anawsterau o ran cael mynediad at y llawr isaf, mae ramp serth
wedi’i adeiladu tu allan, sy’n troi ar ongl o 180 hanner ffordd i lawr. Teimlwn
yn gryf y bydd y ramp yn achosi problemau anferth i ofalwyr a phobl sy’n
defnyddio cadeiriau olwyn pan fydd tywydd stormus neu pan fydd hi wedi
rhewi.
[...]
t all service users were present on the day of the visit, although
the centre was full to capacity on that day. Members sensed a certain amount of anxiety from some
service users who felt that they had to ‘put up’ with the new centre or risk losing it altogether.

Service users praised the staff, activities and quality of food at the centre.
Some service users said that they missed the bathing facility.

The lack of a covered entrance was problematic with users having to sit in wet clothes after getting
wet on the way in. There was a fear that this would get worse in the winter months.

Some users asked the Committee to do what they could to re-open the old facility as it was just
sitting empty.

Some users seemed to feel that they had been treated as unimportant because they had been
moved to the basement facility.

One lady felt that alternatives for bathing should have been put in place before the move to the
Town Hall.

Committee Service
June 2012

Tudalen 74



Eitem 5.7

P-04-369 Deiseb yn erbyn y Liwybr Arfordirol o Gaerdydd i
Gasnewydd a thu hwnt.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
a Chyngor Cefn Gwlad Cymru, i derfynu’r Liwybr Arfordirol arfaethedig o
gwmpas Cymru, yng Nghaerdydd.

Prif ddeisebydd: Roger Price
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012
Nifer y deisebwyr: 14

Gwybodaeth ategol: Credwn y byddai gosod y llwybr rhwng Caerdydd a
Chasnewydd a thu hwnt yn achosi aflonyddu gormodol a dinistriol ar y
miloedd o adar gwyllt ar yr arfordir, sy’n hedfan i ffwrdd ar ddim
(goddefgarwch o bobl, y Gylfinir: tua 400 llath, Pibydd y Mawn a’r Pibydd
Coesgoch: tua 200 i 300 llath yn unig). Mae’r adar hyn yn dibynnu ar y llain
tir cul a’r morfa heli hwn ger eu parth bwydo, i orffwys ac fel noddfa ddiogel.

Dynodwyd vy lle fel Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig at ddibenion
cadwraeth, ac mae’n rhan o Gynllun Rhyngwladol Pwysig i Adar, Aber Afon
Hafren. Bu'r safle hwn yn lloches am filoed
[...]
fswm cyflymder
rhyngrwyd derbyniol yn y DU, sef 2 megabeit. Mae’r rhan fwyaf o gartrefi yn
y DU yn derbyn cyflymder o leiaf 5 i 10 megabeit. Rydym yn galw ar
Lywodraeth Cymru i weithredu er mwyn dod 4 Man Gwan Pen-y-lan i ben.

Prif ddeisebydd: Trigolion Penylan
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 348

Tudalen 85



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012
P-04-360 : Penylan Not Spot Petition

Further to our phone conversation, | am pleased to provide further
information in relation to the petition ‘Penylan Not Spot Petition (P-
04-360)’ to update Members of the Committee on BT’s current
commercial investment plans in the area.

You will be aware that Penylan is served by the Roath exchange in
Cardiff. The 'go live' date for the Roath exchange is December 2012.
At this point, some of the cabinets within the planned rollout will be
live and Openreach 'releases' the exchange to communications
providers who can then choose to offer fibre services to their
customers. In the weeks after an exchange 'go live' date, all of the
cabinets within the roll-out will be enabled and made available to
communications providers to offer fibre service.

Please do hesitate to contact me for any further information.

Kind regards,

Robert Ford
(on behalf of BT Wales)

Tudalen 86



Eitem 5.10

P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar Lywodraeth

Cymru i wneud rhagor er mwyn hwyluso’r broses o ddarparu band eang ffibr
optig / band eang y genhedlaeth nesaf i bawb yng Nghymru, gan gynnwys y
sector eFasnach a busnesau cyfathrebu newydd (yn y diwydiant TG), erbyn
2013. Dylid sicrhau hefyd bod busnesau sydd eisioes yn bodoli yn gallu
cyfathrebu a’i gilydd yn well ac y byddai’r ddarpariaeth o fudd i’r cymunedau
lleol yn ogystal. Er enghraifft, yn y Cymoedd, mae cyflymder y rhyngrwyd
sydd ar gael i nifer o deuluoedd a busnesau yn araf iawn o’i chymharu a
gweddill y Deyrnas Unedig. Diben y ddeiseb hon yw galw am osod ffibr optig
yn yr ardaloedd hyn, lle mae busnesau eisioes wedi’u sefydlu, er mwyn helpu
i adfywio’r ardaloedd mwyaf tlawd yng Nghymru/Wales.

Prif ddeisebydd: Kai Childheart
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012
Nifer y deisebwyr: 17

Gwybodaeth ategol:Ar hyn o bryd, y darparwyr gwasanaethau rhyngrwyd eu
hunain sy’n gyfrifol am ddarparu gwasanaethau rhyngrwyd cyflym i
ardaloedd penodol, ac fe’u hannogir yn rhannol (ar gyfer y Deyrnas Unedig i
gyd) i ddarparu gwasanaeth rhyngrwyd cyflym mewn ardaloedd gwledig. Er
enghraifft Ofcom a Fujitsu. Fodd bynnag, nid yw hon yn fenter yng Nghymru
ac rwyf o’r farn y gallai greu gwaith yng Nghymru petai’r Cynulliad yn galw
amdano. Byddai hyn o fudd mawr i gwmniau o ran cyfathrebu ac eFasnachu
ac o ran denu busnesau newydd i Gymru.

Tudalen 87



PET(4)-11-12 : Monday 2 July 2012
P-04-364 : Fibre Optic for Rural Areas

\(ﬁ

Edwina Hart MBE OStJ AC / AM J[i—g)
Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth
Minister for Business, Enterprise, Technology and Science

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-364
Ein cyf/Our ref EH/06004/12

William Powell AM
Chair
Petitions Committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk g{_k June 2012

Dear William,

Thank you for you letter of 21 May asking for an update on the roll out of next
generation broadband to rural areas across Wales.

We are addressing a lack of high speed broadband availability through the
Next Generation Broadband for Wales project, which seeks to ensure that
residential and business premises across Wales have access to high speed
broadband by 2015. The project will intervene in areas where the private
sector is not investing and this predominately includes rural, remote and
deprived areas.

The procurement process for the Next Generation Broadband Wales project
has very nearly concluded and we anticipate that a preferred bidder will be
announced in the near future. We are on track to deliver the Pr
[...]
states
dioxins which are contained in particulate emissions, to have a concentration 50 times
higher than the particulates themselves!!!! The Tango report referred to by Farrow
included ALL Japanese incinerators but failed to take account of chimney height or
upwind versus downwind, on Tango’s own admission. Mr Farrow admits he is not a
scientist. He suggests plants are open to inspection, but no health data is published
regarding HOW MANY ARE MAIMED OR KILLED EACH YEAR BY THAT
VERY PLANT.

Mr John Griffiths wants communities effectively informed. He is not achieving that
promise as he believes anything published by the HPA who for 9 years have refused
to carry out the needed research including health mapping, PM2.5 measurements with
BAM instruments, analysis of content etc as has been done in Mexico, Finland, USA.
They have no evidence so have not re-evaluated their deliberate lies. So why does Mr
Griffiths abide by that HPA? He should obtain accurate data and ignore lobbyists.
Wales deserves better than the lobbyist tripe.

Tudalen 95



	Agenda
	2 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser
	12.02.07 gan y Gweinidog i'r Cadeirydd
	12.03.01 gan yr NUS i'r Cadeirydd

	3 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru
	12.04.10 gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth at y Cadeirydd
	12.06.14 gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd
	12.06.21  Cyflwyniad gan Ymddiriedolaeth Gelfyddydau'r Stiwt

	4.1 P-04-402  Gweddïau Cyngor
	12.06.20 Dogfen gan Jim Stewart

	4.2 P-04-403  Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau
	4.3 P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth
	4.4 P-04-405 Llawysgrif ganoloesol o Gyfreithiau Hywel Dda
	4.5 P-04-406  Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau Cadwraeth Morol
	5.1 P-04-335 Sefydlu Tîm Criced Cenedlaethol i Gymru
	12.04.26 gan Griced Iwerddon at y Cadeirydd
	12.05.17 Erthygl CricketEurope
	12.06.18 gan Griced Alban at y Cadeirydd
	Twrnamaint Euro Twenty20 Carmel

	5.2 P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint
	12.06.09 gan y Gweinidog at y Cadeirydd

	5.3 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol
	12.02.28 gan y Gweinidog at y Cadeirydd
	12.06.20 gan y Deisebydd at y Pwyllgor - Y wybodaeth ddiweddaraf

	5.4 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	12.05.29 gan y Gweinidog at y Cadeirydd

	5.5 P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol
	12.04.03 gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd

	5.6 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
	Nodyn o ymweliad y rapporteur

	5.7 P-04-369 Deiseb yn erbyn y Llwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu hwnt
	12.06.11 gan yr RSPB at y Cadeirydd
	12.06.25 gan y Deisebydd at y Pwyllgor (1)
	12.06.25 gan y Deisebydd at y Pwyllgor (2)

	5.8 P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr
	12.06.07 gan y CCfW at y Clerc

	5.9 P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan
	12.06.18 gan BT at y Cadeirydd

	5.10 P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig
	12.06.08 gan y Gweinidog at y Cadeirydd
	Datganiad llafar -  y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth

	6.1 P-04-341 Gwastraff a Llosgi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National

Lleoliad: Theatr y Stiwt, Wrecsam Assembly for

Wales

o

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Gorffennaf 2012

Amser: 10:00 - 11:50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_02_07_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Bethan Jenkins

Joyce Watson

Tystion:

Poppy Thomas, Coleg Llandrillo
Kayleigh Stone, Coleg Llandrillo
Jenny Taylor, Coleg Llandrillo
Richard Williams, Coleg Llandrillo
Darren Millar

Myrddin Davies, Stiwt Theatre

Liz Doyland, CAIS cyf

Clive Wolfendale, CAIS cyf

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)
Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_02_07_2012&t=0&l=cy

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn
addysg llawn amser

2.1P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser - Sesiwn dystiolaeth lafar

Atebodd y myfyrwyr gwestiynau gan y Pwyllgor.
Cytunodd y myfyrwyr i rannu eu cynigion ar gyfer ariannu’r pasys bws am ddim, yn
ogystal a’r arolwg a wnaethpwyd ar y cynnig.

2.2P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser - Ystyried y dystiolaeth

Cytunodd y Pwyllgor i:
Ystyried y ddeiseb unwaith et oar ol i’r wybodaeth y gwnaethpwyd cais amdani ddod i

law;
Ysgrifennu at Leighton Andrews gyda’r wybodaeth honno.

3. P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru

3.1P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru - Sesiwn dystiolaeth lafar
Atebodd y tystion gwestiynau gan y Pwyllgor.

3.2P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru - Ystyried y dystiolaeth lafar
4. Deisebau newydd

4.1P-04-402 Gweddiau Cyngor

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i:

Gael cyngor cyfreithiol am y mater a’i ystyried unwaith eto yn y cyfarfod nesaf;
Ysgrifennu at y Gweinidog am y mater gan amgau’r wybodaeth a ddaeth i law.
4.2P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog am bwnc y ddeiseb;

Cyfeirio’r deisebydd at y Bil Treftadaeth y bydd y Gweinidog Tai, Adfywio a
Threftadaeth yn ei gyflwyno a’u hannog i gyfrannu at y broses honno.

4.3P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at y Prif
Weinidog am y mater.

4.4P-04-405 Llawysgrif ganoloesol o Gyfreithiau Hywel Dda



Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf.

Nododd Bethan Jenkins ei bod wedi cefnogi pwnc y ddeiseb yn gyhoeddus.

Cytunodd y Pwyllgor i gymryd camau dilynol i lythyr y Cadeirydd at y Gweinidog am y
pwnc.

4.5P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog am bwnc y ddeiseb;

Annog y deisebwyr i gyfrannu at yr ymgynghoriad ar y cynigion ar gyfer y parth
cadwraeth morol.

5. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
5.1P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i:
Gyfeirio’r mater at y Grwp Trawsbleidiol ar Chwaraeon;
Trefnu dadl yn y Cyfarfod Llawn am y pwnc ac yna cau’r ddeiseb.

5.2P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i:
Ysgrifennu crynhoad o gamau’r Pwyllgor a’i anfon ymlaen at yr Aelodau Cynulliad
etholaethol a rhanbarthol perthnasol, gan nodi cymorth y Pwyllgor a gofyn bod
Aelodau yn parhau i gefnogi’r deisebwyr ar lefel leol;

Cau’r ddeiseb.

5.3P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth lechyd Gwladol

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i:
Trosglwyddo sylwadau’r deisebydd i’r Gweinidog;
Yna cau’r ddeiseb.

5.4P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i
ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn a ydynt yn fodlon ag ymateb y Gweinidog am y
pwnc ac, os felly, i gau’r ddeiseb.

5.5P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i
ysgrifennu at y deisebwyr i’w hysbysu bod y Pwyllgor o’r farn na all fynd dim pellach
gyda’r ddeiseb hon ac, oni bai y gallant awgrymu ffordd arall ymlaen, y bydd y Pwyllgor
yn cau’r ddeiseb.

5.6P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i
ysgrifennu at arweinydd Cyngor Sir Ceredigion yn nodi pryderon y Pwyllgor a meysydd



y dylid rhoi blaenoriaeth iddynt. Byddai hyn yn cynnwys adolygu’r gwasanaeth newydd
gan gorff allanol, ac mae Arweinydd y Cyngor eisioes wedi croesawu’r syniad.

5.7P-04-369 Deiseb yn erbyn y Liwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu
hwnt

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon.

Datganodd Joyce Watson fuddiant yn y ddieseb fel aelod o’r RSPB.

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb o ystyried bod yr RSPB o blaid yr asesiadau a’r
camau sy’n cael eu cymryd.

5.8P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan Gyngor Cefn Gwlad Cymru mewn perthynas
a’r ddeiseb hon.

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ysgrifennu at y Gweinidog yn amlinellu ei bryderon am y wybodaeth a gafwyd mewn
gohebiaeth;

Hysbysu Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd am unrhyw newidiadau i’r sefyllfa;
Gwneud cais am amserlen y Bil Amgylchedd y gallai Cymdeithas Gwyr fod yn rhan
ohoni;

Hysbysu Llywydd a Chadeirydd Cymdeithas Gwyr am unrhyw gamau a gymerir gany

Pwyllgor.

5.9P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon.

Gan fod BT wedi cadarnhau mai dyddiad cyflwyno’r gyfnewidfa newydd yw mis Rhagfyr
2012, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

5.10 P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a
Gwyddoniaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon. Yn dilyn llythyr y Gweinidog, cytunodd
y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

6. Papur i’w nodi

6.1P-04-341 Gwastraff a Llosgi

Nodwyd y papur.

Diolchodd y Cadeirydd i Theatr y Stiwt am gynnal y cyfarfod, yn ogystal a’r tim clercio
a’r tim ehangach am eu gwaith.

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

